Patrimonial, juntamente com os Passivos e o Capital Próprio, que somados resultam no total de Ativos da

empresa. É possível considerar, ainda, que os ativos são convertíveis em meios monetários, com a venda de

um maquinário da empresa, por exemplo.

A representação dos Ativos, no Balanço, é dividida entre aqueles ativos que são convertíveis mais

rapidamente e aqueles que levam mais tempo, que são os ativos circulantes e não circulantes,

respectivamente. Para melhor entendimento da atual situação apresentada pela Recuperanda “FLESSAK”,

apresentamos a seguir os dados da composição de seus Ativos, com as respectivas análises de agosto a

setembro de 2021.

No período de análise é possível perceber uma variação progressiva de 3,2% que representou

respectivamente um acréscimo de R$ 2,5 milhões no valor dos ativos da Recuperanda.

Caixa e Equivalentes a Caixa: Este grupo representa os recursos financeiros disponíveis de forma

imediata para pagamento das obrigações de curto prazo. Uma característica deste grupo são as

mudanças constantes de valores, promovidas pelas operações diárias da empresa. Em setembro/2021 as

mar/18 ago/21 AV set/21 AV
AH

set21/mar18

AH

set21/ago21

Variação

set21/mar18

Variação

set21/ago21

Ativo Circulante 44.236.736 58.244.670 74,2% 60.792.713 75,1% 15,4% 4,4% 16.555.977 2.548.043

Caixa e Equivalentes a Caixa 533.525 3.887.473 5,0% 4.890.047 6,0% 816,6% 25,8% 4.356.522 1.002.574

Créditos 2.054.086 6.288.813 8,0% 6.530.614 8,1% 217,9% 3,8% 4.476.527 241.800

Outros Créditos 278.501 4.231.213 5,4% 5.141.170 6,3% 1746,0% 21,5% 4.862.669 909.956

Tributos a Recuperar/Compensar 2.498.183 1.192.437 1,5% 1.344.973 1,7% -46,2% 12,8% -1.153.209 152.536

Estoques 38.834.788 42.015.524 53,5% 42.313.214 52,2% 9,0% 0,7% 3.478.426 297.690

Ativo Não Circulante Mantido para Venda 0 255.369 0,3% 255.369 0,3% 0,0% 0,0% 255.369 0

Despesas Antecipadas 36.784 372.932 0,5% 316.419 0,4% 760,2% -15,2% 279.635 -56.514

Contas Transitórias de Tributos 870 908 0,0% 908 0,0% 4,3% 0,0% 38 0

Ativo Não Circulante 23.239.735 20.216.156 25,8% 20.205.298 24,9% -13,1% -0,1% -3.034.437 -10.858

Ativo Realizável a Longo Prazo 3.773.113 3.705.860 4,7% 3.705.860 4,6% -1,8% 0,0% -67.253 0

Créditos a LP 3.773.113 3.705.860 4,7% 3.705.860 4,6% -1,8% 0,0% -67.253 0

Ativo Permanente 19.466.622 16.510.296 21,0% 16.499.438 20,4% -15,2% -0,1% -2.967.184 -10.858

Investimentos 5.899.939 6.369.832 8,1% 6.449.236 8,0% 9,3% 1,2% 549.298 79.404

Imobilizado 13.287.530 9.914.019 12,6% 9.830.264 12,1% -26,0% -0,8% -3.457.266 -83.754

Intangível 279.153 226.445 0,3% 219.937 0,3% -21,2% -2,9% -59.216 -6.508

Total do Ativo 67.476.471 78.460.826 100,0% 80.998.011 100,0% 20,0% 3,2% 13.521.540 2.537.185

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JT

G
6

A
2A

A
E

 7
V

JU
B

 X
S

7Y
A

PROJUDI - Processo: 0004525-22.2018.8.16.0083 - Ref. mov. 3113.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
12/11/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 43 RMA Flessak.pdf

15 de 30